司 2022 年 1-9 月归属于母公司净利润下滑主要系当期研发费用增加、营业外收

入减少，以及受国内集采、医保控费等政策降价影响，制剂药产品毛利率有所下

降等因素所致。如果未来原材料采购价格持续上涨、公司不能及时调整产品销售

价格、有效提升市场销售规模、或公司成本费用管控不力，公司仍存在业绩继续

下滑的风险。

五、未决诉讼风险

发行人报告期内尚未了结的重大诉讼、仲裁案件，系因报告期外的对外担保

浙江向日葵大健康科技股份有限公司向特定对象发行 A 股股票   募集说明书

1-1-5

及已剥离的光伏业务合同所引发，相关案件未涉及发行人核心专利、商标、技术、

现有主要产品等核心要素，发行人已充分计提预计负债。其中，海南乐东申请发

行人赔偿的金额为 1,646.00 万元及律师费、鉴定费等损失，截至募集说明书出具

日，该事项尚不符合确认预计负债的条件。未来即使仲裁机构支持海南乐东的仲

裁请求导致发行人败诉，发行人亦有能力支付赔偿款项。基于谨慎考虑，假设未

来发行人仲裁败诉并需支付赔偿款项，虽然不会对发行人的盈利能力、持续经

营能力造成重大不利影响，但会对发行人仲裁败诉当期的财务状况造成一定不

利影响，并可能导致败诉当期业绩亏损。

六、新冠疫情带来的市场需求不稳定的风险

新冠疫情产生以来，欧美亚太等国家和地区疫情形势较为严重，客户对克拉

霉素原料药产品需求不稳定，且持续时间和影响程度存在不确定性，对公司出口

业务造成不利影响。国内动态清零等防护政策效果显著，有效控制了疫情传播，

同时居民自我防护意识不断加强，外出佩戴口罩，公共场所减少人员聚集，大大

降低了交叉感染风险，加之零售药店针对感冒消炎类药品限售，终端医院对部分

病症检查等需要增加核酸检测，影响了居民用药习惯，导致抗感染类药品市场需

求普遍下降，同时也间接影响了其他药品需求，以上诸多因素亦对公司原料药和

制剂类产品国内销售产生不利影响。

七、医药行业政策改革变化带来的风险

随着国家多项医药政策的改革，仿制药一致性评价、药品集中采购、新《药

品管理办法》、化学药品注册分类改革制度等制度执行落地，药品监管部门也按

照新制度的要求加大飞行检查、样品抽查等检查力度和频次，公司研发、生产、

销售等环节将因为政策的变化而提高企业内部自身的执行标准，对于公司的生产

成本、人力支出、资金投入等各方面都会有影响，给企业经营带来不确定的风险。

八、原材料价格波动风险

报告期各期，公司原材料成本占生产成本的比例约 80%，占比较高。主要产

品克拉霉素原料药的主要原材料为硫氰酸红霉素，报告期内，受全球疫情以及

浙江向日葵大健康科技股份有限公司向特定对象发行 A 股股票   募集说明书

1-1-6

供求关系影响，硫氰酸红霉素价格出现一定波动，2020 年、2021 年和 2022 年

1-9 月，公司主要原材料硫氰酸红霉素材料成本分别上升了-5.62%、33.79%和

9.02%。原材料价格上涨将会影响公司产品的毛利率和经营利润。

以 2021 年为基础计算，假定除原材料价格变动以外的其他因素均未发生变

化，对 2021 年主营业务毛利率和净利润的敏感性分析测算如下表所示：

单位：万元

单位原材料成本变动率 主营业务毛利率 贝得药业净利润

30% 21.80% -796.21

23.89%（盈亏平衡点） 24.98% -

20% 27.01% 507.24

10% 32.23% 1,810.68

0% 37.44% 3,114.13

-10% 42.66% 4,417.58

-20% 47.88% 5,721.02

-30% 53.09% 7,024.47

注：2019 年度公司剥离光伏业务，报告期内公司主要经营实体为贝得药业，上述敏感

性分析相关数据为针对贝得药业的情况。

根据前述测算，原材料价格波动对公司毛利率与净利润的变动影响较大，

以 2021 年度为基础计算，若公司单位原材料成本上升 10%，在除原材料价

格变动以外，其他条件保持不变的情况下，公司主营业务毛利率将下降 5.21 个

百分点，扣非后归属于母公司净利润将下降 1,303.45 万元。若公司单位原材料

成本上升 23.89%，贝得药业将达到盈亏平衡点，此时主营业务毛利率为 24.98%。

公司已采取提高市场预测能力、控制原材料库存量等措施来降低原材料价

格波动风险，以及通过与终端客户形成了稳定的合作关系，提升公司产品向下

游客户进行价格传导的能力，尽管如此，若未来原材料价格继续上涨，且公司

原材料成本上升未能及时向下游传导，将会对公司未来业绩产生较大不利影响。

九、产能利用率不足的风险

报告期内，公司产能利用率相对不足，片剂产能利用率分别为 28.46%、

30.51%、42.32%和 36.78%，胶囊剂产能利用率分别为 2.51%、2.68%、2.56%和

浙江向日葵大健康科技股份有限公司向特定对象发行 A 股股票   募集说明书

1-1-7

5.89%，注射剂产能利用率分别为 10.63%、9.23%、30.63%和 17.40%。从公司总

[…]

司 2022 年 1-9 月归属于母公司净利润下滑主要系当期研发费用增加、营业外收

入减少，以及受国内集采、医保控费等政策降价影响，制剂药产品毛利率有所下

降等因素所致。如果未来原材料采购价格持续上涨、公司不能及时调整产品销售

价格、有效提升市场销售规模、或公司成本费用管控不力，公司仍存在业绩继续

下滑的风险。

五、未决诉讼风险

发行人报告期内尚未了结的重大诉讼、仲裁案件，系因报告期外的对外担保

浙江向日葵大健康科技股份有限公司向特定对象发行 A 股股票   募集说明书

1-1-117

及已剥离的光伏业务合同所引发，相关案件未涉及发行人核心专利、商标、技术、

现有主要产品等核心要素，发行人已充分计提预计负债。其中，海南乐东申请发

行人赔偿的金额为 1,646.00 万元及律师费、鉴定费等损失，截至募集说明书出具

日，该事项尚不符合确认预计负债的条件。未来即使仲裁机构支持海南乐东的仲

裁请求导致发行人败诉，发行人亦有能力支付赔偿款项。基于谨慎考虑，假设未

来发行人仲裁败诉并需支付赔偿款项，虽然不会对发行人的盈利能力、持续经

营能力造成重大不利影响，但会对发行人仲裁败诉当期的财务状况造成一定不

利影响，并可能导致败诉当期业绩亏损。

六、新冠疫情带来的市场需求不稳定的风险

新冠疫情产生以来，欧美亚太等国家和地区疫情形势较为严重，客户对克拉

霉素原料药产品需求不稳定，且持续时间和影响程度存在不确定性，对公司出口

业务造成不利影响。国内动态清零等防护政策效果显著，有效控制了疫情传播，

同时居民自我防护意识不断加强，外出佩戴口罩，公共场所减少人员聚集，大大

降低了交叉感染风险，加之零售药店针对感冒消炎类药品限售，终端医院对部分

病症检查等需要增加核酸检测，影响了居民用药习惯，导致抗感染类药品市场需

求普遍下降，同时也间接影响了其他药品需求，以上诸多因素亦对公司原料药和

制剂类产品国内销售产生不利影响。

七、医药行业政策改革变化带来的风险

随着国家多项医药政策的改革，仿制药一致性评价、药品集中采购、新《药

品管理办法》、化学药品注册分类改革制度等制度执行落地，药品监管部门也按

照新制度的要求加大飞行检查、样品抽查等检查力度和频次，公司研发、生产、

销售等环节将因为政策的变化而提高企业内部自身的执行标准，对于公司的生产

成本、人力支出、资金投入等各方面都会有影响，给企业经营带来不确定的风险。

八、原材料价格波动风险

报告期各期，公司原材料成本占生产成本的比例约 80%，占比较高。主要产

品克拉霉素原料药的主要原材料为硫氰酸红霉素，报告期内，受全球疫情以及

浙江向日葵大健康科技股份有限公司向特定对象发行 A 股股票   募集说明书

1-1-118

供求关系影响，硫氰酸红霉素价格出现一定波动，2020 年、2021 年和 2022 年

1-9 月，公司主要原材料硫氰酸红霉素材料成本分别上升了-5.62%、33.79%和

9.02%。原材料价格上涨将会影响公司产品的毛利率和经营利润。

以 2021 年为基础计算，假定除原材料价格变动以外的其他因素均未发生变

化，对 2021 年主营业务毛利率和净利润的敏感性分析测算如下表所示：

单位：万元

单位原材料成本变动率 主营业务毛利率 贝得药业净利润

30% 21.80% -796.21

23.89%（盈亏平衡点） 24.98% -

20% 27.01% 507.24

10% 32.23% 1,810.68

0% 37.44% 3,114.13

-10% 42.66% 4,417.58

-20% 47.88% 5,721.02

-30% 53.09% 7,024.47

注：2019 年度公司剥离光伏业务，报告期内公司主要经营实体为贝得药业，上述敏感

性分析相关数据为针对贝得药业的情况。

根据前述测算，原材料价格波动对公司毛利率与净利润的变动影响较大，

以 2021 年度为基础计算，若公司单位原材料成本上升 10%，在除原材料价

格变动以外，其他条件保持不变的情况下，公司主营业务毛利率将下降 5.21 个

百分点，扣非后归属于母公司净利润将下降 1,303.45 万元。若公司单位原材料

成本上升 23.89%，贝得药业将达到盈亏平衡点，此时主营业务毛利率为 24.98%。

公司已采取提高市场预测能力、控制原材料库存量等措施来降低原材料价

格波动风险，以及通过与终端客户形成了稳定的合作关系，提升公司产品向下

游客户进行价格传导的能力，尽管如此，若未来原材料价格继续上涨，且公司

原材料成本上升未能及时向下游传导，将会对公司未来业绩产生较大不利影响。

九、产能利用率不足的风险

报告期内，公司产能利用率相对不足，片剂产能利用率分别为 28.46%、

30.51%、42.32%和 36.78%，胶囊剂产能利用率分别为 2.51%、2.68%、2.56%和

浙江向日葵大健康科技股份有限公司向特定对象发行 A 股股票   募集说明书

1-1-119

5.89%，注射剂产能利用率分别为 10.63%、9.23%、30.63%和 17.40%。从公司总